30

35

40

confessio

acquiescere, faciam te vindicare de inimicis tuis ». Que respondit : « Quid vis quod faciam ? ». Ad illa : « Oportet quod tu neges Deum, sanctum <batismia> et virginem Mariam ». Que Ysabella acquievit ; / [p. 402] et die illa de sero, ipsa Ysabella cum Guillemeta predicta iverunt ad vallem subtus castrum predictum Dompni Martini. Et ibidem reperierunt demonem in specie hominis vestitum nigro<sup>b</sup>, cuius nomen erat Brunet<sup>1</sup> ; qui alloquutus est eidem Ysabelle ad vocem dicte Guillemete Richardaz : « Si velis negare Deum creatorem tuum, sanctum batismia et virginem Mariam, te vindicabo de inimicis tuis, et michi facere homagium ». Tunc ipsa inquisita ad vocem dicti demonis negavit Deum creatorem celi et terre, sanctum batismia, preter virginem Mariam ; et hoc facto, dictus demun se mutavit in speciem cati nigri, et obsculata est eum sub cauda, et dixit quod erat frigidus ; qui dictus demun eidem tradidit certas pecunias quas eduxit in bursa sua, deinde ad quandam suam archam. Et post certi temporis elapsi<sup>c</sup>, reperit frondes quercus in arca sua loco pecuniarum. Et quolibet anno, dicta inquisita dabat eidem demoni unum pullum prohiciendo extra domum suam, qui a tunc numquam videbatur.

Interrogata quid ultra<sup>d</sup> sibi demun precipit, respondit quod iret ad sectam cum ceteris hereticis, et quod non defficeret. Unde post<sup>e</sup> dies octo<sup>-e</sup>, ipsa ivit ad sectam ad locum Vallium Dompni Martini subtus castrum<sup>f</sup>, versus quandam potem. Et ibidem erat demun in specie hominis, et plures alii homines, tam mares quam mulieres, et ignis persei colloris et candele ; et ibidem comedenterunt et biberunt<sup>g</sup>, scilicet panem, vinum, et carnes in quibus erant carnes<sup>h</sup> humane parvorum puerorum. / [p. 403]

Interrogata ubi accipiunt illas carnes, dixit quod iverunt ad domum Johannis Jacaud et interfecerunt quandam parvum masculum ex alia muliere, intrantes per fenestram de nocte ; quem necavit Pernetus Jacaud. Et dum sepultus in cimisterio ecclesie Dompni Martini, nocte una paulo post, Franciscus Marguet et Pernetus Jacaud iverunt deterratum et deportaverunt ad synagogam et coxerunt ; deinde<sup>i</sup> comedenterunt.

Interrogata quid faciebant de ossibus dictorum puerorum, respondit igni cremantur ; deinde faciunt pulveres ad nocendum hominibus et bestiis arte demonis.

Interrogata qui fuerunt<sup>j</sup> in occisione dicti pueri, respondit quod Johannes Richar, dicta eius uxor, Pernetus Jacaud et Franciscus Marguet, ut<sup>k</sup> audivit ab oribus<sup>l</sup> eorum reddidisse computum dicti negocii magistro eorum in dicta secta.

Interrogata quid ibidem demun dixit ipsis, respondit quod ipse precipit quod faciant<sup>m</sup> omnia mala que facere poterunt ; et presertim, quod tradant mortem hominibus et bestiis ; et ibidem unusquisque reddit computum eidem demoni de maleficiis suis secundum majus et minus, prout egerunt.

negacio  
Dei

homagium

Interrogata quid ultra faciunt in septa, respondit quod clamant: « Meclet ! Meclet ! »<sup>2</sup>. Et homines illo tunc habitant cum mulieribus modo sodometico ; et quod Petrus de Grangia de Mont habitabat cum ea. / [p. 404]

Interrogata si alius habitavit cum ea in sinagoga, dixit quod sic, scilicet demun, magister suus, in specie hominis semel ; et quod semen erat frigidissimum ; et ita quod post fuit valde infirma.

Interrogata quid fecerunt post in dicta secta, dixit quod dictus demun se mutavit in speciem cati et quod omnes, tam homines quam mulieres, obsculabant eum sub cauda.

Interrogata quomodo ibat ad sectam, dixit quod demun sibi tradidit baculum unum parvum et haulobostrum plenum certo unguento, de quo ungebatur dictum baculum, et ponebat inter suas tibias, dicens : « *Vaz, de par<sup>n</sup> le dyable, vaz!* ». Quo facto, immediate erat illuc.

Item dixit quod demun sibi precepit quod, cum acciperet aquam benedictam, quod [debet]<sup>o</sup> prohicere a destris et sinistris, et non supra se. Et ad vocem demonis vituperavit sanctam crucem, sepe dum reperiebat, spuendo in eam et conculcando pedibus. Et<sup>p</sup> est diu, semel in Pascate, [vidit]<sup>q</sup> Franciscum Marguet portasse sacrum corpus Domini ad sectam, videlicet ad furnum Johannis Jacaud de Monthobyn ; et fricando eum, evanuit ab oculis eorum.

Item confitetur quod demun eandem semel verberavit in secta [in]<sup>r</sup> Valium Dompni Martini, eo quod non fecerat satis mali.

Interrogata super maleficiis, confitetur quod demun sibi tradidit unum halo-baustrum repletum unguento / [p. 405] et pulveribus ad necandum et infirmitates dandum hominibus et bestiis ; de quo unguento dedit cuidem equo pili nigri Petri Jacaud<sup>3</sup>, sunt circa duo anni [1496], deinde uni eque Johannis Gilleirii ; et quem et quam interfecit<sup>s</sup> ex illo unguento seu pulveribus.

Item confitetur interfecisse duos pueros, eosdem recipiendo de utero matrum, sunt quatuor anni vel circa [1494], quorum unus masculus erat, et erat Petro Jacaud, et alias quedem filia, que erat Glaudio Martini.

Item dicit audivisse a Francisco Marguet in dicta secta reddendo computum de maleficiis suis, necasse quandam filiam Glaudio Marguet eius nepoti.

Item confitetur quod a Pascate [1498] citra fuisse cum prenominatis in domo Johannis Jacaud de nocte intrando per fenestram, et crediderunt necare quandam parvam filiam suam, eandem stringentes per tibias. Sed non potuerunt eandem interficere, quia clamavit ; deinde pater surrexit, et tunc illi abierunt, deportantes cohoperitorum<sup>t</sup> ab extra *du bris*.

Interrogata quomodo heretici vocant beatam virginem Mariam, dixit quod eandem vocant *Rossaz*.

Interrogata in quibus sectis fuerit, dixit quod in tribus, videlicet in Vallibus Dompni Martini, in furno Johannis Jacaud de Monthobyn, et *En laz Mollery* seu Ressia de Molleria.

Interrogata a quo tempore fuerit ultimate in secta, dixit quod sunt sex aut septem septimane<sup>u</sup> [septembre 1498]. Et dum fuit vox super capcione hereticorum, heretici / [p. 406] ipsi dixerunt magistro eorum demoni quod timebant, ne cape-  
rentur ; qui respondit eis quod non timerent, quia ipsos preservaret, eosdem  
5 defraudando.

Interrogata cur non fugit, respondit quod propter spem quam habebat in ma-  
gistro suo, ut supra. Et quod libenter venisset ad confessionem, sed non erat ei  
possibile, quia demun eandem tenebat ne confiteretur ; quos eciam tenet ceteros  
hereticos, ut non veniant ad penitenciam. Et dum tales sentit ad penitenciam  
10 pervenire, eosdem acriter verberat.

Interrogata in qua secta ultimate fuit, respondit quod in <septa> dicti furni  
Johannis Jacaud.

complices

Interrogata de suis complicibus, respondit quod plures vidit homines et mu-  
lieres in dicta secta et in predictis ; et presertim Franciscum Marguet, Pernetum  
15 Jacaud, Johannem Richar et dictam eius uxorem, quos cognovit et vidit realiter  
in vultu et loquela edentes, bibentes, demoni eorum magistro reverenciam et  
honorem facientes, et ceteros actus quos heretici soliti sunt facere.

Et ultra<sup>v</sup> non fuit interrogata, sed per prefatum viceinquisitorem ad diem se-  
quentem [06.11.1498] remissa, presentibus venerabili viro domino Laurencio  
20 Curvillionis canonico Lausannensi et cellarario capituli, Johanne Moneti eius-  
dem domini famulo, Francisco Jacaud dicti loci castellano, Johanne Sovajat  
gubernatore dicti loci, et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

[6 novembre 1498]

### Alia repeticio dicte Ysabelle

25 Anno quo supra et die sexta mensis novembbris [06.11.1498], / [p. 407] per prefat-  
um dominum viceinquisitorem dicta Ysabella iterum<sup>w</sup> fuit interrogata super  
complicibus ; que confitetur quod demun ipsis precipit quod faciant mori homi-  
nes et animalia modo quo supra, dando eisdem sellarium secundum majus et  
minus homicidium, scilicet pro homine aliquando dat LX solidos, XL, secun-  
30 dum quod sciunt pactizare cum dicto demone, et pro quolibet animali inter-  
dum X solidos vel viginti, et sic de singulis, etc. Et confitetur quod sunt tres  
[1496] aut quatuor anni vel circa [1495] quod dicta inquisita, Pernetus Jacaud  
et Franciscus Marguet fecerunt cadere Petrum Vincent dicti loci Domponi Martini  
a quadam arbore pirus existente in villa predicta Domponi Martini prope domum  
35 ipsius Petri, arte demonis ; qui erat cum ipsis. Quiquidem Petrus mortuus fuit. complices

Interrogata iterum de complicibus suis, confitetur ultra supranominatos vi-  
disse realiter et cognovisse in predictis sectis, videlicet Francesiam Jacaud de  
Sugniens, necnon Margaritam uxorem Johannis Diserens de Peres, Girardum  
de Madalena de Boctent et Johannem Pillet de Sancto Ciriaco, agentes honorem  
40 et reverenciam demoni facientes, et ceteros actus quos etc.

5

Et ultra non fuit interrogata, sed remissa per prefatum dominum viceinquisitorem / [p. 408] ad se advisandum ad horam vesperorum, presentibus venerabili viro domino Laurencio Curvillionis canonico Lausannensi et cellarario dicti capituli Lausannensis, dompno Johanne Vuystonis cappellano vicario dicti loci Dompni Martini, Johanne Sovajat, Petro Grant, Francisco Jacaud castellano dicti loci, et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

[6 novembre 1498, plus tard]

**Alia repeticio cum conclusione processus dicte Ysabelle Perat**

Anno et die premissis [06.11.1498], hora vesperorum, predicta Ysabella per supradictum dominum viceinquisitorem fuit interrogata super maleficiis per eam perpetratis. Que respondit alia nescire preter illa que superius confessata est.

Interrogata super complicibus suis, dixit et confitetur se vidisse et realiter cognovisse in supradictis sectis ut supra dictum est, scilicet Franciscum Marguet, Pernetum Jacaud, Johannem Richar et eius uxorem, Francesiam Jacob de Sugniens, Johannem filium dicti Johannis Richar, Margaritam uxorem Johannis Diserens de Peres, Girardum de *Laz Magdelleynaz* de Pollie Pictet, Glaudium Agnar *Le Magnyn* de Boctent, et Petrum Menestrey senioris etatis, et Johannem Pillet de Sancto Ciriaco, agentes et facientes ut supra dictum est.

Et juravit / [p. 409] in manibus dicti domini viceinquisitoris super sanctis Dei evangeliis omnia per ipsa<sup>x</sup> superius confessata fore vera, et illa vult manutene-re coram omnibus.

Tunc prefatus dominus viceinquisitor dixit prefate confitenti si vellet conclusionem fieri super dicto suo processu et finem imponere. Quequidem dicta Ysabella prefatum dominum viceinquisitorem rogavit ut concluderet et finem imponeret dicto eius processui, se submictens de non in contrarium veniendo, renunciando juribus, etc.

Illico comparuit venerandus dominus procurator sacre fidei coram dicto vice-inquisitore, petens concludi super dicto suo processu et conclusionem fieri. Et tunc, prefatus dominus viceinquisitor conclusit et finem dicto processui impo-suit, presentibus venerabili domino Laurencio Curvillionis canonico Lausannensi et cellarario venerabilis capituli Lausannensis, necnon Francisco Jacaud castellano dicti loci Dompni Martini, Petro Pillet alias Grant, Johanne Sovajat gubernatore ipsius loci, Girardo dou For, Petro Silvestroz et Gaudio Vincent, omnibus dicti loci Dompni Martini testibus ad premissa vocatis et rogatis.<sup>4</sup>